

令和7（2025）年度 活動計算書
自 令和7年7月1日 至 令和8年6月30日

認定特定非営利活動法人日本IDDMネットワーク
(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	413,000		
賛助会員受取会費	1,218,000		
その他の会員受取会費	2,401,000	4,032,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金（活動一般）	27,730,498		
受取寄附金（1型糖尿病研究基金）	155,204,999	182,935,497	
3. 受取助成金等			
受取助成金	631,658		
受取負担金	13,135,100	13,766,758	
4. 事業収益			
お役立ちマニュアル等出版収益	8,293		
Tシャツ販売収益	21,153		
調査研究等収益	842,431	871,877	
5. その他収益			
受取利息	11,669,003		
雑収益	512,992		
為替差益	5,901,771	18,083,766	
経常収益計			219,689,898
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	6,522,000		
給料手当	14,993,460		
法定福利費	3,141,942		
福利厚生費	52,313		
人件費計	24,709,715		
(2) その他経費			
旅費交通費	1,407,495		
消耗品費	1,355,643		
会議費	15,102		
印刷製本費	3,892,230		
広報費	3,101,594		
通信費	3,799,377		
賃借料	572,743		
支援用物品費	13,143,288		
荷造運賃費	2,681,164		
諸謝金	333,300		
諸会費	64,000		
支払寄付金	103,540,000		
支払手数料	2,947,171		
支払助成金	3,405,597		
業務委託費	13,198,303		
売上原価	48,656		
交際接待費	184,659		
教育研修費	325,600		
その他経費計	154,015,922		
事業費計		178,725,637	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,278,000		
給料手当	1,899,264		
法定福利費	439,228		
福利厚生費	7,315		
人件費計	3,623,807		
(2) その他経費			
旅費交通費	74,812		
減価償却費	480,855		
消耗品費	155,520		
印刷製本費	61,982		
通信費	750,978		
賃借料	334,642		
諸会費	13,375		
支払手数料	507,041		
業務委託費	9,561,044		
水道光熱費	143,865		
地代家賃	1,252,800		
保険料	323,330		
租税公課	1,906,949		
教育研修費	7,760		
その他経費計	15,574,953		
管理費計		19,198,760	
経常費用計			197,924,397
当期経常増減額			21,765,501
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
固定資産除却損	0		
経常外費用計		0	0
税引前当期正味財産増減額			21,765,501
法人税、住民税及び事業税			81,000
当期正味財産増減額			21,684,501
前期繰越正味財産額			175,149,782
次期繰越正味財産額			196,834,283

※本年度は「その他事業」は実施していません。

令和7（2025）年度 計算書類の注記

認定特定非営利活動法人日本IDDMネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出し法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：法人税の規定による定率法。ただし、平成10年4月1日移行取得した建物（建物附属設備を除く）及び、平成28年4月1日移行取得した建物附属設備・構築物については定額法による。

無形固定資産：法人税法の規定による定額法。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

《一般会計》

[税込] (単位：円)

勘定科目	ネットワークの 拡大・支援	情報収集提供 ・政策提言	調査研究	関係団体 との連携	普及啓発	療育相談	会報発行	中間支援	事業部門計	管理部門	合計
受取会費											4,032,000
受取寄附金											27,730,498
受取助成金等											12,033,400
事業収益											871,877
その他収益											962,139
〔経常収益計〕											45,629,914
役員報酬	71,000	2,340,000	355,000	106,000	177,000	850,000	355,000	71,000	4,325,000	1,278,000	5,603,000
給料手当	57,808	3,776,979	434,482	0	896,597	1,180,350	886,258	0	7,232,474	1,212,612	8,445,086
法定福利費	17,806	845,615	109,138	138,600	187,641	240,021	216,708	9,815	1,765,344	344,305	2,109,649
福利厚生費	296	14,080	1,817	2,308	3,124	3,996	3,608	163	29,392	5,734	35,126
〔人件費〕	146,910	6,976,674	900,437	246,908	1,264,362	2,274,367	1,461,574	80,978	13,352,210	2,840,651	16,192,861
旅費交通費	0	425,045	109,366	0	0	177,431	0	234	712,076	74,812	786,888
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	480,855	480,855
消耗品費	0	1,251,843	0	0	0	0	0	0	1,251,843	152,319	1,404,162
会議費	0	2,380	0	0	0	6,083	0	0	8,463	0	8,463
印刷製本費	0	2,908,005	0	0	52,930	169,442	398,326	0	3,528,703	40,838	3,569,541
広報費	0	232,100	0	0	18,000	0	0	0	250,100	0	250,100
通信費	0	3,078,065	1,584	0	24,877	47,249	327,853	0	3,479,628	611,988	4,091,616
賃借料	0	0	0	0	0	22,193	0	0	22,193	334,642	356,835
支援用物品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
荷造運賃費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	253,000	0	0	0	44,000	0	0	297,000	0	297,000
諸会費	0	5,000	0	0	0	0	0	3,000	8,000	13,375	21,375
支払寄付金	0	0	240,000	0	0	0	0	0	240,000	0	240,000
支払手数料	0	342,313	0	0	0	9,914	0	0	352,227	447,336	799,563
支払助成金	20,000	3,385,597	0	0	0	0	0	0	3,405,597	0	3,405,597
業務委託費	0	1,909,909	794,000	0	0	1,045,115	0	0	3,749,024	7,528,558	11,277,582
売上原価	0	0	48,549	0	107	0	0	0	48,656	0	48,656
交際接待費	0	4,659	0	0	0	0	0	0	4,659	0	4,659
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	143,865	143,865
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,252,800	1,252,800
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	323,330	323,330
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	800,342	800,342
教育研修費	0	59,400	264,000	0	0	0	0	0	323,400	7,760	331,160
〔その他経費：事業費〕	20,000	13,857,316	1,457,499	0	95,914	1,521,427	726,179	3,234	17,681,569		17,681,569
〔その他経費：管理費〕										12,212,820	12,212,820
〔経常費用計〕	166,910	20,833,990	2,357,936	246,908	1,360,276	3,795,794	2,187,753	84,212	31,033,779	15,053,471	46,087,250
当期経常増減額											-457,336

《1型糖尿病研究基金特別会計》

勘定科目	1型糖尿病 研究助成金	シンポジウム	広報	事業部門計	管理部門	合計	総合計
受取会費						0	4,032,000
受取寄附金						155,204,999	182,935,497
受取助成金等						1,733,358	13,766,758
事業収益						0	871,877
その他収益						17,121,627	18,083,766
〔経常収益計〕						174,059,984	219,689,898
役員報酬	565,000	177,000	1,455,000	2,197,000	0	2,197,000	7,800,000
給料手当	359,521	1,194,301	6,207,164	7,760,986	686,652	8,447,638	16,892,724
法定福利費	127,806	189,570	1,059,222	1,376,598	94,923	1,471,521	3,581,170
福利厚生費	2,128	3,156	17,637	22,921	1,581	24,502	59,628
〔人件費〕	1,054,455	1,564,027	8,739,023	11,357,505	783,156	12,140,661	28,333,522
旅費交通費	0	293,766	401,653	695,419	0	695,419	1,482,307
減価償却費	0	0	0	0	0	0	480,855
消耗品費	0	6,930	96,870	103,800	3,201	107,001	1,511,163
会議費	0	0	6,639	6,639	0	6,639	15,102
印刷製本費	0	11,136	352,391	363,527	21,144	384,671	3,954,212
広報費	0	0	2,851,494	2,851,494	0	2,851,494	3,101,594
通信費	0	28,519	291,230	319,749	138,990	458,739	4,550,355
賃借料	0	550,550	0	550,550	0	550,550	907,385
支援用物品費	0	0	13,143,288	13,143,288	0	13,143,288	13,143,288
荷造運賃費	0	0	2,681,164	2,681,164	0	2,681,164	2,681,164
諸謝金	0	0	36,300	36,300	0	36,300	333,300
諸会費	0	0	56,000	56,000	0	56,000	77,375
支払寄付金	103,300,000	0	0	103,300,000	0	103,300,000	103,540,000
支払手数料	0	24,678	2,570,266	2,594,944	59,705	2,654,649	3,454,212
支払助成金	0	0	0	0	0	0	3,405,597
業務委託費	3,025,000	5,510	6,418,769	9,449,279	2,032,486	11,481,765	22,759,347
売上原価	0	0	0	0	0	0	48,656
交際接待費	0	0	180,000	180,000	0	180,000	184,659
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	143,865
地代家賃	0	0	0	0	0	0	1,252,800
保険料	0	0	0	0	0	0	323,330
租税公課	0	0	0	0	1,106,607	1,106,607	1,906,949
教育研修費	0	0	2,200	2,200	0	2,200	333,360
〔その他経費：事業費〕	106,325,000	921,089	29,088,264	136,334,353		136,334,353	154,015,922
〔その他経費：管理費〕					3,362,133	3,362,133	15,574,953
〔経常費用計〕	107,379,455	2,485,116	37,827,287	147,691,858	4,145,289	151,837,147	197,924,397
当期経常増減額						22,222,837	21,765,501

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は196,834,283円ですが、そのうち131,827,263円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は65,007,020円です。
ただし、上記以外にも「一般会計(1型糖尿病根絶に向けた研究支援のために必要なものを除く会計)」と「1型糖尿病研究基金特別会計」は使途を明確に区分しています。
(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
冠基金	81,274,919	5,000,000	0	86,274,919	林文子基金、武居正郎基金(以上は事業指定) 組織運営基金 Wings基金(新設:医療用ブタ開発機構による「医療用ブタ 量産化のための医療用ブタAI監視プログラムの作成」に 活用)
奨学基金事業	240,000	0	240,000	0	現在の支給者(1名)をもって廃止 (2024.1.25理事会議決)
バイオ人工膵島移植-膵島補 充療法- ジャパンプロトコール 基金	12,123,225	9,315,457	5,000,000	16,438,682	バイオ人工膵島移植の研究支援 (金岩信一基金残額を含む)
TUFF-IPC自家移植基金	0	170,000	0	170,000	2026年5月設立
iPS次世代型スマート膵島移植 基金	0	0	0	0	2026年6月設立(入金は7月)
1型糖尿病患者 医療費支援基金 (佐賀方式)	71,500	347,250	3,535	415,215	2024年6月設立
1型糖尿病患者 医療費支援基金 (岡山方式)	0	2,223,000	1,279,756	943,244	2025年3月岡山方式追加
1型糖尿病患者 医療費支援基金 (全国:要望活動)	0	165,000	165,000	0	2024年6月設立
佐賀県の「25歳まで」及び「妊娠 準備期から産後1年まで」の1型 糖尿病患者医療費支援及び佐 賀大学の糖尿病ワクチン開発 研究費支援	11,601,814	21,340,000	13,412,055	19,529,759	佐賀県庁の企業版ふるさと納税活用型CSO 地域課題解 決支援事業(令和5~7年度採択事業)
佐賀事務所運営資金	6,014,407	0	0	6,014,407	東京進出断念に伴う本部事務所運営費用 (2022.8.15理事会議決)
日本IDDMネットワーク 佐賀県支部事業	2,041,037	0	0	2,041,037	DMユース佐賀解散時の残余財産 (2022.8.15理事会議決)
合計	113,366,902	38,560,707	20,100,346	131,827,263	

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首 取得価額	取得	減少	期末 取得価額	減価償却 累計額	期末 帳簿価額
[有形固定資産]						
工具器具備品	1,519,529	0	0	1,519,529	1,481,778	37,751
リース資産	1,504,800	0	0	1,504,800	852,720	652,080
[無形固定資産]						
ソフトウェア	706,640	0	0	706,640	353,320	353,320
[投資その他の資産]						
投資有価証券	101,688,411	28,225,177	0	129,913,588	0	129,913,588
冠基金特定資産	62,568,879	1,656,733	0	64,225,612	0	64,225,612
保険積立金	10,000,000	0	0	10,000,000	0	10,000,000
退職積立金	0	17,500,000	0	17,500,000	0	17,500,000
合計	177,988,259	47,381,910	0	225,370,169	2,687,818	222,682,351

令和7（2025）年度 財産目録

令和8年6月30日現在

認定特定非営利活動法人日本IDDMネットワーク
(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1.	流動資産		
	現金預金		
	手元現金	0	
	普通預金 みずほ銀行佐賀支店/No.1546986	1,610,665	
	普通預金 みずほ銀行佐賀支店/No.1629393	9,701,192	
	普通預金 みずほ銀行佐賀支店/No.1743692	0	
	普通預金 みずほ銀行佐賀支店/No.3028540	409,145	
	普通預金 ゆうちょ銀行/No.73905	151,475	
	普通預金 ゆうちょ銀行/No.14571021	949,427	
	普通預金 ゆうちょ銀行/No.39683	70,622	
	普通預金 ゆうちょ銀行/No.123919	0	
	普通預金 ゆうちょ銀行/No.153302	106,027	
	普通預金 ゆうちょ銀行/No.169930	38,076	
	普通預金 佐賀銀行県庁支店/No.3089479	2,426,298	
	普通預金 佐賀共栄銀行	1,242	
	普通預金 SBIネット銀行	0	
	定期預金 佐賀銀行	22,568,283	
	未収会費	3,500	
	未収入金	400,750	
	前払金 前払家賃等	104,400	
	貯蔵品	20,758	
	棚卸資産	135,805	
	流動資産合計		38,697,665
2.	固定資産		
(1)	有形固定資産		
	工具器具備品 パソコン他	37,751	
	リース資産	652,080	
	有形固定資産計	689,831	
(2)	無形固定資産		
	ソフトウェア	353,320	
	無形固定資産計	353,320	
(3)	投資その他の資産		
	冠基金事業特定資産		
	三井住友フィナンシャルグループ米ドル建固定利付債	30,702,690	
	野村ホールディングス米ドル建固定利付債	30,563,988	
	本田技研工業米ドル建固定利付債	1,302,201	
	ノムラ外貨MMF USマネーマーケットファンド	1,656,733	
	保険積立金		
	三井住友海上プライマリー生命保険	10,000,000	
	投資有価証券		
	外貨預け金（SBI証券）	2,594	
	日本生命保険米ドル建劣後債	21,297,616	
	日本生命保険米ドル建劣後債	5,000,000	
	日本生命保険米ドル建劣後債	11,898,469	
	日本生命保険米ドル建劣後債	19,441,261	
	バンク・オブ・アメリカ・コーポレーション米ドル建劣後債	20,000,000	
	外貨建MMF SBI岡三・USドル・マネー・マーケット・ファンド	22,957	
	JP MORGAN CHASE米ドル建債	3,492,326	
	三菱UFJフィナンシャルグループTLAC債	8,411,802	
	ダイワ外貨MMF	346,563	
	ボル・メド・テック新株予約権付転換社債	40,000,000	
	退職積立金		
	三井住友DS・FW専用ポートフォリオ・レベル3	17,500,000	
	投資その他の資産計	221,639,200	
	固定資産合計		222,682,351
	資産合計		261,380,016
II 負債の部			
1.	流動負債		
	未払費用	61,338,533	
	預り金		
	源泉所得税	92,020	
	住民税	45,000	
	前受金	1,678,000	
	仮受金	0	
	未払法人税等	81,000	
	未払消費税等	659,100	
	流動負債合計		63,893,653
2.	固定負債		
	リース負債	652,080	
	固定負債合計		652,080
	負債合計		64,545,733
	正味財産		196,834,283

令和7(2025)年度 貸借対照表

令和8年6月30日現在

認定特定非営利活動法人日本IDDMネットワーク
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	38,032,452		
未収会費	3,500		
未収入金	400,750		
前払金	104,400		
貯蔵品	20,758		
棚卸資産	135,805		
流動資産合計		38,697,665	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品	37,751		
リース資産	652,080		
有形固定資産計	689,831		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	353,320		
無形固定資産計	353,320		
(3) 投資その他の資産			
冠基金事業特定資産	64,225,612		
投資有価証券	129,913,588		
保険積立金	10,000,000		
退職積立金	17,500,000		
投資その他の資産計	221,639,200		
固定資産合計		222,682,351	
資産の部合計			261,380,016
II 負債の部			
1.流動負債			
未払費用	61,338,533		
預り金	137,020		
前受金	1,678,000		
未払法人税等	81,000		
未払消費税等	659,100		
流動負債合計		63,893,653	
2.固定負債			
リース負債	652,080		
固定負債合計		652,080	
負債の部合計			64,545,733
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		175,149,782	
当期正味財産増減額		21,684,501	
正味財産合計			196,834,283
負債及び正味財産合計			261,380,016